
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE  N.32  DEL 30.08.2023 

 

 

 

APPROVAZIONE DI ADDENDUM ALLA 
CONVENZIONE TRA ASP - AZIENDA PUBBLICA 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA DELLE TERRE 
D’ARGINE E FONDAZIONE PROGETTO PER LA 
VITA ONLUS, PER ASSEGNAZIONE E 
GESTIONE DI N.2 APPARTAMENTI PRESSO IL 
CARE RESIDENCE “ISA BERTOLINI” DI CARPI 
NELL’AMBITO DI UN PROGETTO FINALIZZATO 
ALLA SPERIMENTAZIONE DI VITA 
INDIPENDENTE RIVOLTA AD ADULTI DISABILI. 

 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
 
PREMESSO CHE: 

- ASP TERRE D’ARGINE gestisce per conto di Unione Terre d’Argine il Care 
Residence “Isa Bertolini” sito a Carpi in Via Nuova Ponente nn.2 – 2/A – 2/B, 
come da art.14 del citato CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE DELLE TERRE D’ 

ARGINE, IL COMUNE DI CARPI, IL COMUNE DI SOLIERA, IL COMUNE DI CAMPOGALLIANO, 
E L’AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “ASP DELLE TERRE D’ARGINE” PER IL 
CONFERIMENTO ALL’ASP MEDESIMA DELLA GESTIONE DI SERVIZI ED ATTIVITA’ DI 

SUBCOMMITTENZA IN MATERIA DI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIO-SANITARI; 

- il Care Residence “Isa Bertolini” di Carpi è composto da n.11 mini alloggi per 
anziani con discrete autonomie, per un massimo di 25 posti letto e da n.2 
appartamenti dedicati alla disabilità, di cui un appartamento da n.2 posti per 
progetti sperimentali di alta autonomia ed un appartamento di dimensioni 
maggiori destinato ad accogliere fino a n.6 utenti con disabilità; 

- la Legge n.112/2016 (Legge c.d. del “Dopo di Noi”) prevede il coinvolgimento 
preferenziale degli Enti del Terzo Settore per la realizzazione dei progetti ed 
interventi rivolti alle persone con disabilità; 

- FONDAZIONE PROGETTO PER LA VITA ONLUS di Carpi statutariamente svolge 
attività a sostegno di persone disabili e può considerarsi rappresentativa a livello 
locale (Distretto di Carpi) degli enti operanti a favore della disabilità, stante che le 
singole associazioni operanti nel medesimo ambito di attività risultano come 
soggetti componenti la Fondazione stessa; 

 
RICHIAMATA la delibera dell’Amministratore Unico n.30 del 13.10.2022, con cui è 
stato approvato il testo della CONVENZIONE TRA ASP - AZIENDA PUBBLICA DEI 
SERVIZI ALLA PERSONA DELLE TERRE D’ARGINE E FONDAZIONE PROGETTO PER 
LA VITA ONLUS, PER ASSEGNAZIONE E GESTIONE DI N.2 APPARTAMENTI PRESSO 
IL CARE RESIDENCE “ISA BERTOLINI” DI CARPI NELL’AMBITO DI UN PROGETTO 
FINALIZZATO ALLA SPERIMENTAZIONE DI VITA INDIPENDENTE RIVOLTA AD ADULTI 

DISABILI, successivamente sottoscritta tra le parti come da documento conservato 
agli atti prot.2513 del 19.10.2022; 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

CONSIDERATO CHE solo dopo un anno dall’avvio del Servizio di Care Residence “Isa 
Bertolini” di Carpi - che comprende tra l’altro n.2 appartamenti dedicati alla disabilità, 
di cui un appartamento da n.6 posti per progetti sperimentali di autonomia assegnato 
alla Fondazione Progetto per la Vita Onlus - è stato possibile definire nel dettaglio i 
costi delle spese di gestione effettivamente sostenute, calcolate sulla base della 
superficie dei locali utilizzati dalla Fondazione Progetto per la Vita Onlus rispetto 
all’intero edificio del Care Residence “Isa Bertolini” di Carpi;  
 

RITENUTO quindi di integrare il testo della suddetta Convenzione recependo uno 
specifico Addendum che, determinati i costi di gestione sostenuti da ASP Terre 
d’Argine, meglio definisce le quote di rimborso a carico della Fondazione Progetto 
per la Vita Onlus; 
 

VISTO il testo dell’Addendum alla CONVENZIONE TRA ASP - AZIENDA PUBBLICA DEI 
SERVIZI ALLA PERSONA DELLE TERRE D’ARGINE E FONDAZIONE PROGETTO PER 
LA VITA ONLUS, PER ASSEGNAZIONE E GESTIONE DI N.2 APPARTAMENTI PRESSO 
IL CARE RESIDENCE “ISA BERTOLINI” DI CARPI NELL’AMBITO DI UN PROGETTO 
FINALIZZATO ALLA SPERIMENTAZIONE DI VITA INDIPENDENTE RIVOLTA AD ADULTI 

DISABILI, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono richiamate, 

 
 
1. DI APPROVARE il testo dell’Addendum alla CONVENZIONE TRA ASP - AZIENDA 

PUBBLICA DEI SERVIZI ALLA PERSONA DELLE TERRE D’ARGINE E FONDAZIONE 
PROGETTO PER LA VITA ONLUS, PER ASSEGNAZIONE E GESTIONE DI N.2 
APPARTAMENTI PRESSO IL CARE RESIDENCE “ISA BERTOLINI” DI CARPI 
NELL’AMBITO DI UN PROGETTO FINALIZZATO ALLA SPERIMENTAZIONE DI VITA 

INDIPENDENTE RIVOLTA AD ADULTI DISABILI sottoscritta tra le parti come da 
documento conservato agli atti prot.2513 del 19.10.2022, allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI DARE MANDATO al Direttore di ASP Terre d’Argine alla sottoscrizione 

dell’Addendum alla Convenzione di cui in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
Dott.ssa Cinzia Caruso 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 


